П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                        по делу об административном правонарушении

3 июня 2025 года                                               пгт. Октябрьское ХМАО - Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении № 5-310-0901/2025 в отношении Городковец В.Н., * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

        	Согласно протоколу об административном правонарушении 10 января 2025 года в 00 часов 01 минуту, Городковец В.Н., находясь по адресу: ул. *, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры, не уплатил штраф в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении № * от 13.08.2025 года в установленные законом сроки.
В судебном заседании Городковец В.Н. вину в совершении правонарушения признал, однако пояснил, что копию постановления он не получал.
В судебное заседание представитель ОГКНОВБР и СО по ХМАО-Югре не явился, извещен надлежащим образом.
Заслушав Городковец В.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, предусмотрена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Статьей 24.1 КоАП РФ установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Из материалов дела следует, что копия постановления по делу об административном правонарушении, направлена Городковец В.Н. по адресу: ул. *, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры.
Между тем Городковец В.Н. зарегистрирован и проживает по адресу: ул. *, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры.
Доказательства направления копии постановления по делу об административном правонарушении по месту жительства Городковец В.Н. также отсутствуют.
Мировой судья считает, что постановление о привлечении Городковец В.Н. по ч.2 ст.8.37 КоАП РФ не могло вступить в законную силу 05 ноября 2024 года, поскольку ему копия постановления фактически не направлена.
Признаков правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в действиях Городковец В.Н. мировой судья не усматривает.
Согласно ст.24.5 ч.1 п.2 производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
На основании, изложенного и руководствуясь ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в отношении Городковец В.Н. прекратить, ввиду отсутствия в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

      Мировой судья                                                                      А.Ю. Кравченко